3

 [image: image1.png]

 ГУБЕРНАТОР КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ
18.10.2019
           № 137
г. Киров
О создании биотехнологического и иммунобиологического

научно-образовательного центра мирового уровня «Биополис»
В целях развития биотехнологических и иммунобиологических технологий на территории Кировской области, а также в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2019 № 537 «О мерах государственной поддержки научно-образовательных центров мирового уровня на основе интеграции образовательных организаций высшего образования и научных организаций и их кооперации с организациями, действующими в реальном секторе экономики» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории Кировской области биотехнологический и иммунобиологический научно-образовательный центр мирового уровня «Биополис» без образования юридического лица.

2. Согласиться с предложениями стать участниками биотехнологического и иммунобиологического научно-образовательного центра мирового уровня «Биополис» следующих организаций:
федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный исследовательский центр «Курчатовский институт»;
федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный научно-исследовательский институт генетики и селекции промышленных микроорганизмов Национального исследовательского центра «Курчатовский институт»;

федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр исследований и разработки иммунобиологических препаратов им. М.П. Чумакова РАН»;

федерального государственного бюджетного учреждения «Российский фонд фундаментальных исследований»;

общества с ограниченной ответственностью «НАНОЛЕК»;

общества с ограниченной ответственностью «ИНВАК»;
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кировский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации;
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятская государственная сельскохозяйственная академия»;

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятский государственный университет».
3. Создать экспертный совет по рассмотрению вопросов, связанных с формированием стратегических направлений развития в сфере биотехнологических и иммунобиологических технологий (далее – экспертный совет), и утвердить  его состав согласно приложению № 1.

4. Утвердить Положение об экспертном совете по рассмотрению вопросов, связанных с формированием стратегических направлений развития в сфере биотехнологических и иммунобиологических технологий, согласно приложению № 2.

5. Создать наблюдательный совет биотехнологического и иммунобиологического научно-образовательного центра мирового уровня «Биополис» (далее – наблюдательный совет) и утвердить его состав согласно приложению № 3.

6. Утвердить Положение о наблюдательном совете биотехнологического и иммунобиологического научно-образовательного центра мирового уровня «Биополис» согласно приложению № 4.

7. Принять предложения участников центра, указанных в пункте 2 настоящего Указа, по формированию состава управляющего совета              биотехнологического и иммунобиологического научно-образовательного центра мирового уровня «Биополис» согласно приложению                                   № 5.
8. Утвердить Примерное положение об управляющем совете биотехнологического и иммунобиологического научно-образовательного центра мирового уровня «Биополис» согласно приложению № 6.

9. Контроль за выполнением Указа возложить на первого заместителя Председателя Правительства области Курдюмова Д.А.
Губернатор

Кировской области    И.В. Васильев